Folha 1 de 2

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA PRES Nº 1049 DE 27 DE MAIO DE 2021.

ALTERA PORTARIA INEA/PRES N° 921, DE

20/03/2020, PUBLICADA EM 25/03/2020,

QUE CRIOU O GRUPO DE TRABALHO (GT)

PARA ANÁLISE DO REQUERIMENTO DE

LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA A

EXPANSÃO DO TERMINAL DE GRANÉIS

SÓLIDOS (TECAR) PARA 70MTPA,

INCLUINDO AS ESTRUTURAS

AUXILIARES, LOCALIZADO NO

MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ, SOB A

RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CSN

MINERAÇÃO S.A..

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das

atribuições, previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual

46.619, de 03 de abril de 2019, conforme deliberação do Conselho Diretor deste Instituto,

em reunião realizada no dia 19 de maio de 2021, e processos administrativos n° SEI-

070002/004272/2021 e nº E-07/002.109/2020.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria INEA/PRES n° 921, de 20/03/2020, publicada em 25/03/2020,

que criou o Grupo de Trabalho (GT) para análise do requerimento de licença de instalação

para a expansão do terminal de granéis sólidos (tecar) para 70Mtpa, incluindo as estruturas

Folha 2 de 2

auxiliares, localizado no município de Itaguaí, sob a responsabilidade da empresa CSN

Mineração S.A..

§1º. Incluir as servidoras RHAYANA DE CARVALHO MELLO, id. funcional

5084173-4, ANA CAROLINA LEITE BELLOT DE ALMEIDA, id. funcional

4434304-3, FLAVIA DE CARVALHO DIAS MONTEIRO, id. funcional 4315394-1, e

INGRID ROSA DO ESPÍRITO SANTO, id. funcional 4359385-2;

§2º. Excluir GISELLE FUNDÃO DE MENEZES LOUSADA, id. funcional 4347792-5,

JULIO CESAR BENTO DE CARVALHO, id. funcional 559020-5, PAULINA

MARIA PORTO SILVA CAVALCANTI, id. funcional 2151026-1, e VLAMIR

FORTES DE AZEVEDO, id. funcional 4348066-7;

§3º. Manter os servidores ANSELMO FEDERICO NETO, id. funcional 2151284-1,

como coordenador do GT, MARCELA VIEGAS PORTELLA LEMOS, id. funcional

5091419-7, e JOÃO VITOR MARQUES DE OLIVEIRA MOITA, id. Funcional

5102083-1;

Art. 2º. O Grupo de Trabalho ficou assim composto: ANSELMO FEDERICO NETO,

id. funcional 2151284-1, como coordenador do GT, MARCELA VIEGAS PORTELLA

LEMOS, id. funcional 5091419-7, JOÃO VITOR MARQUES DE OLIVEIRA Moita,

id. Funcional 5102083-1, RHAYANA DE CARVALHO MELLO, id. funcional

5084173-4, ANA CAROLINA LEITE BELLOT DE ALMEIDA, id. funcional

4434304-3, FLAVIA DE CARVALHO DIAS MONTEIRO, id. funcional 4315394-1, e

INGRID ROSA DO ESPÍRITO SANTO, id. funcional 4359385-2.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2021.

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA

Presidente

Publicada em 31.05.2021, DO nº 103, página 42.